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Svar på politikerspørgsmål fra Christopher Røhl Andersen vedr. 
Demokratiets Hus sendt 6. marts 2018 

 
 
 
Spørgsmål 
Der blev i Budget 2018 afsat 1 mio. kr. til en planlægningsbevilling 
vedr. ”Demokratiets Hus”, som skal fungere som et attraktivt 
mødested for bl.a. studerende og ungdomsorganisationer. Hvad er 
status og den forventede videre proces, herunder politisk behandling, 
for denne sag? 
 
Svar 
Den igangværende dialog med repræsentanter for de partipolitiske 
ungdomsforeninger har afsæt i: 
 

- at Demokratiets Hus bør have en ungdomsprofil, dvs. primært 
være målrettet ungdomsorganisationer og -initiativer.  

- at der som udgangspunkt skal være plads til såvel faste brugere 
som brugere af mere ad hoc-karakter (som f.eks. ønsker at 
anvende lokalerne til debatmøder). 

- at der skal gøres en aktiv indsats for at brede brugergruppen ud 
over de partipolitiske ungdomsforeninger, f.eks. til 
elev/studenterorganisationer og humanitære organisationer. 

- at huset skal være i brug til ungdomsrelaterede formål i både 
dag- og aftentimer, i dagtimerne f.eks. til studiepladser.  

- at der skal udarbejdes en klar husorden for huset, som skal 
respekteres.  

 
I et byggeprojekts planlægningsfase er det overordnede mål at 
kvalificere idé, økonomi og tidsplan for projektet. Der arbejdes på at 
afdække behov for funktioner, indretning mv, ikke mindst ved at 
trække på brugernes input. Der nedsættes derfor et byggeudvalg med 
repræsentanter fra de forskellige interessenter, som bistår med 
kvalificeringen af projektet. I arbejdet med Demokratiets Hus arbejdes 
samtidigt på en driftsmodel med fokus på ungdomsrelaterede 



 
 

 
Side 2 af 3 

aktiviteter, og der indgår dialog med de unge om en husorden og 
udvikling af aktiviteter. 
 
Sigtet er, at projektet kan fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget 
den 20. juni 2018 med henblik på, at finansieringen af projektet kan 
indgå i forhandlingerne om Budget 2019. 
 
 
 
 
Spørgsmål 
Hvordan er de politiske ungdomsorganisationer blevet inddraget i 
processen indtil videre og hvilke input har de givet forvaltningen? 
 
Svar 
Både i processen op til, og efter at planlægningsbevillingen blev afsat, 
har de politiske ungdomsforeninger været involveret i processen, og 
har været inviteret til at deltage i arbejdet. Foreningerne har i januar 
2017 været med på en studietur til Aalborg for at besøge det 
ungdomspolitiske hus og har besvaret spørgeskemaer i januar-februar 
2017 med henblik på at afdække foreningernes nuværende brug og 
behov for lokaler. Der har desuden været afholdt en workshop om 
visionen bag projektet i januar 2017, hvor de ungdomspolitiske partier 
blev inviteret til at deltage. Langt størstedelen af de partipolitiske 
ungdomsforeninger har deltaget aktivt i de forskellige aktiviteter. 
 
Idéen om et Demokratiets Hus for unge er båret frem af de 
partipolitiske ungdomsforeninger selv. Foreningerne har brugt Dansk 
Ungdoms Fællesråd til at facilitere processen, som er gennemgået i 
fællesskab af DSU, VU, RU, KU, DFU, LAU og SFU, som 
efterfølgende har nedsat en styregruppe for Demokratiets Hus med en 
repræsentant fra hvert ungdomspolitisk parti. Herfra deltager to 
repræsentanter i byggeudvalget vedr. Demokratiets Hus. For at sikre 
at information om processen er tydelig, har styregruppens 
repræsentanter oprettet en Facebookgruppe, hvor der lægges referater 
og beslutninger op samt opfordres til at stille spørgsmål.   
 
I planlægningsfasen er der et konstruktivt samarbejde med 
repræsentanterne i byggeudvalget, som bidrager med velreflekterede 
input. Centralt står visioner om et åbent hus på et demokratisk 
grundlag, hvor der er plads til alle ungdomspolitiske partiers 
aktiviteter, samtidigt med at det skal være et fleksibelt hus, der også 
kan huse andre ungdomsrelaterede formål. Undervejs i processen er 
der desuden kommet mange input til f.eks. lokaledisponering, 
indretningsbehov samt ungdomsrelaterede aktiviteter.  
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Spørgsmål 
Hvordan vil de politiske ungdomsorganisationer blive inddraget i den 
videre proces?  
 
Svar 
Som i alle byggeprojekter er det primært i planlægningsfasen, at man 
kan få indflydelse på de overordnede linjer i selve byggeriet. I den 
næste fase, projekteringen, inddrages byggeudvalget i 
indretningsmæssige detaljer. 
 
Sideløbende med selve byggeprojektet vil der også fremadrettet indgå 
dialog med de partipolitiske ungdomsforeninger om aktiviteter, 
herunder skabe forbindelser til andre foreninger med 
ungdomsrelaterede formål. 
 
 
 
 
 
Mette Touborg 
 
                                            /Mads Kamp Hansen 


